
 
Státní okresní archiv Plzeň-jih se sídlem v Blovicích 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Místní národní výbor Chotěšov 

1945 - 1990 

 
 

 
Inventář 

 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 136 

AP.: 431 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Ondřej Maglić 

Blovice 2010 



- 2 -  

 

Obsah 

 
 

Úvod: 

I. Vývoj původce archivního souboru 3 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 14 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 16 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 19 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 20 

Přílohy: 

Příloha č. 1: Seznam použitých pramenů a literatury 21 

Příloha č. 2: Seznam použitých zkratek 22 

Inventární seznam 24 

Tiráž 35 



- 3 -  

I. Vývoj původce archivního souboru 

 
 

 
Původcem archivního souboru je Místní národní výbor Chotěšov. Obec Chotěšov se nachází cca 

18 km jihozápadně od Plzně. První písemné zmínky o obci pochází z 12. století a jeho další vývoj 

významě ovlivnilo založení kláštera premonstrátek počátkem 13. století. V roce 2010 čítá sloučená 

obec 2600 obyvatel. K obci Chotěšov přináleží od 12. června 1960 obce Losina, Mantov, Týnec a 

od 30. dubna 1976 obec Hoříkovice. Dnešní Obecní úřad jakožto nástupce Místního národního 

výboru sídlí ve stejné budově, tedy v č. p. 6. MNV zde měl své sídlo od roku 1957. Předchozí 

Obecní úřad (fungující do roku 1945) sídlil před 2. světovou válkou v č. p. 75, v jejím průběhu se 

přesunul do budovy Národního (event. Českého) domu č. p. 313. Dle ranných zápisů ze schůzí 

pléna MNV je pravděpodobné, že zde nově vzniklý MNV také určitou dobu sídlil (do roku 1957) a 

zde také probíhaly schůze pléna. 

 

Československá exilová vláda v Londýně vydala 16. dubna 1944 oficiální prohlášení vybízející k 

ustavování národních výborů. V prosinci téhož roku byl vydán dekret presidenta republiky č. 18 

Úředního věstníku československého, o národních výborech a prozatímním Národním shromáždění, 

na jehož základě se národní výbory staly základní organizační jednotkou veřejné správy. K 

samotnému zřizování NV docházelo na sklonku protektorátu či těsně po osvobození konkrétní 

oblasti od německé okupace. Postavení a pravomoce národních výborů vycházely z Košického 

vládního programu z 5. dubna 1945 a byly dány vládními nařízeními č. 4/1945 Sb., o volbě a 

pravomoci národních výborů ze dne 5. května 1945 a následně nařízením č. 44/1945 Sb. ze 7. srpna, 

kterým se mění vládní nařízení ze dne 5. května č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních 

výborů. Tato norma vymezila národní výbor jako volený zastupitelský orgán, který je pověřený 

správou věcí veřejných a výkonem státní správy, pokud tím nezasahuje do kompetencí jiného 

orgánu. V rámci státní správy byl národní výbor podřízen výborům vyššího stupně, potažmo 

ministrovi vnitra a vládě. 

Prvotní politické složení MNV odpovídalo konkrétní situaci v dané obci, v průběhu roku 1945 

došlo k paritnímu zastoupení politických stran. Další přeskupení politických sil nastalo aplikací 

vládního nařízení 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na podkladě výsledků voleb do 

Ústavodárného národního shromáždění z 6. června 1946, na jehož základě se přizpůsobilo politické 

složení národního výboru. NV byly ustaveny v každé obci s dostatečným počtem československých 

obyvatel (v opačném případě dočasně vnikly místní správní komise), čímž na základě vyhlášky č. 

45/1945 Sb., o úplném znění vládního nařízení o volbě a pravomoci národních výborů zaniká 

obecní zastupitelstvo a obecní úřad se stává úřadem MNV. Vyhláškou ministerstva vnitra č. 966 z 



- 4 -  

10. září 1947 se zakotvil prozatímní organizační řád MNV a na něj navazující vládní nařízení č. 

14/1950 Sb., o organisaci místních národních výborů. Zde bylo stanoveno, že funkci nositele a 

vykonavatele státní moci vykonává národní výbor především na svých plenárních zasedáních. 

Výkonnými složkami NV je pak dle § 10 tohoto zákona rada, předseda (a jeho náměstkové), 

referenti a komise. Komise však v tomto období plnily víceméně poradní funkci. První všeobecné 

veřejné volby do MNV proběhly v roce 1954. Na své ustavující schůzi zvolilo plénum národního 

výboru ze svých zástupců (od roku 1960 poslanců) předsedu a náměstka a následně další členy rady. 

(Zde je patrné jisté organizační odchýlení od směrnice č. 6 ministerstva vnitra pro národní výbory 

místní a okresní ze dne 19. května 1945, která určovala procesní postup nejprve volbu rady a z 

jejích členů pak následně volbu předsedy. V praxi byl však nejprve zvolen předseda, který se ujal 

řízení ustavující schůze a pak následovala volba členů rady.) Případně byl zvolen i tajemník, který 

se účastnil zasedání rady, ovšem bez hlasovacího práva, pouze s hlasem poradním. Jeho úkolem 

bylo zastupovat předsedu při organizaci činnosti národního výboru, zodpovídal za úřednický aparát. 

Pravomoci tajemníka se však v průběhu existence NV měnily. V obcích nad 1000 obyvatel byly 

zřizovány jednotlivé referáty (později do značné míry nahrazeny tzv. odbory), které byly podřízeny 

radě a měly výkonnou pravomoc. V jejich čele stáli referenti (později předsedové), zpravidla pak 

členové rady. Referenti neměli své zástupce, rozhodovali o běžných záležitostech svého referátu a 

byli povinni řídit se směrnicemi a pokyny referentů ONV a KNV. Přímo odpovědni za svou činnost 

byli plénu a radě NV. Jako své poradní orgány zřizovalo plénum pro potřeby rady a referátů komise, 

které, až na určité vyjímky, neměly do roku 1960 výkonnou pravomoc. Některé komise musely být 

zřízeny ze zákona, většina však byla zřízena libovolně dle momentálních potřeb NV. Členem 

komise mohl být i nečlen NV, např. odborník na danou problematiku, který ovšem musel být do NV 

případně volitelný. Předsedou komise obvykle býval referent daného referátu. Názvy a množství 

komisí se v průběhu existence původce měnily, docházelo i k jejich slučování. Jejich činnost byla 

radou i plénem monitorována, jak je zřejmé ze zápisů ze zasedání pléna a rady. 

Místní národní výbor v Chotěšově byl ustaven dne 6. května 1945 v místnostech Českého domu 

za přítomnosti osmi členů. Jednohlasným souhlasem byl dle zápisu ze schůze zvolen předsedou 

bratr Emil Čada. Do MNV byli dále zvoleni následující bratři a soudruzi: Václav Šimice, Vojtěch 

Hudec, František Chrištof, Stanislav Václav, Josef Kožíšek, Vlastimil Löffelman, Jakub Bernklan, 

Josef Matějka, Josef Poslední, Václav Fikrle a Vojtěch Hes. Dále byli zvoleni do MNV tito občané 

německé národnosti, kteří prokázali věrnost ČSR: Jan Kořínský, Ondřej Gründl, Jan Käs, Josef 

Bogner, Karel Pecher a Adolf Pilný. Ze zápisu ze zasedání je zřejmé, že byly zřízeny odbory (patrně 

spíše terminologicky přesněji: referáty či komise) a prozatímní pracovní úřad, který přiděloval 

Němce na místa bývalých ruských a spojeneckých zajatců. Takto ustavený NV se definoval jako 

prozatímní, se záměrem rozšířit počet svých zástupců na úroveň původního obecního zastupitelstva, 



- 5 -  

což pro malý počet Čechů nebylo možné zatím uskutečnit. Na následující schůzi 17. května bylo 

národním výborem usneseno, že dosavadní starosta Podlesák bude odvolán a novým starostou byl 

zvolen Emil Čada. Zároveň došlo k volbě tajemníka Václava Šimice, ve věcech zásobovacích byl 

vedením pověřen Vlastimil Löffelman a strážníkem (jakožto zaměstnancem NV) byl ustaven 

František Skála, který byl pověřen výběrem svých pomocníků. Na následující schůzi 24. 5. 1945 

byli zvoleni další členové MNV: Jan Hlaváč, Jan Soušek, František Šimice a Václav Liška. 

Náměstkem předsedy byl zvolen Jan Hlaváč. Do rady NV byli zvoleni: Stanislav Václav, Václav 

Fikrle, Václav Šimice, Vojtěch Hes , Jan Hlaváč, Václav Liška a František Chrištof. Byla ustavena 

také komise pro přezkoušení povahy místních Němců ve složení: Stanislav Václav, Vojtěch Hudec, 

Josef Matějka, Josef Souček, Jan Kořínský a Adolf Pilný. Na další schůzi 13. června byla ustavena 

komise zemědělská v tomto složení: Josef Souček (předseda), Josef Poslední, Adolf Vilferd, 

František Leifert, Jan Bořík, Josef Hleus a Václav Mikuláš. Tato komise převzala agendu původní 

zemědělské komise, kterou vedl Němec Hála. 

Již 29. června 1945 byl na veřejné schůzi ustaven nový národní výbor a to volbou aklamací, za 

členy byli zvoleni občané z kandidátní listiny KSČ Chotěšov. Ve funkci předsedy byl potvrzen Emil 

Čada, místopředsedou byl zvolen Josef Kalina a za další členy rady pak: Karel Bořík, Václav 

Šimice, Václav Fikrle, František Chrištof (zároveň předseda KSČ Chotěšov), Josef Nový, Jakub 

Bernklan, Petr Ptáček a Jan Čapek. Na schůzi 4. července byly ustaveny komise. Předsedou nové 

zemědělské komise  se  stal Josef  Souček. Je  pravděpodobné, že touto volbou byla nahrazena 

zemědělská komise zvolená 13. června 1945. Dále byla zvolena komise bytová s předsedou Josefem 

Novým, zajištovací v čele s Petrem Ptáčkem, bezpečnostní v čele s Josefem Kalinou a školský 

odbor s předsedou Janem Čapkem. Ze zápisů je zřejmé, že v této době byla zřízena též komise pro 

osídlování, která přidělovala živnosti. Taktéž byla zřízena komisi žňová, kterou patrně řídil Karel 

Bořík. Nadřízeným orgánem NV byla v této době Okresní správní komise ve Stříbře. 16. listopadu 

1945 jednal předseda KSČ Chotěšov František Chrištof s místním předsedou ČSSD Václavem 

Šimicem starším o požadavku třetinového zastoupení ČSSD v plénu NV. 5. prosince 1945 došlo k 

jednání o paritním zastoupení stran v plénu MNV. Navrhováno bylo proporční zastoupení: KSČ 12 

členů, sociální demokraté 7, političtí vězni 6, TNV 2, SČM 1 a indiferenti 2 členy. 29. prosince byla 

ustavena trestní komise a na následující schůzi byla za úřednici národního výboru přijata slečna 

Kličková. K paritnímu zastoupení stran v plénu MNV bylo přikročeno na schůzi 16. ledna 1946. O 

deset dní později došlo k ustavení nových komisí: osvětové, trestní a správní, zemědělské, 

nábytkové, stavební, zajišťovací, finanční, bytové, zdravotní a volební. Ve stejném pořadí pak byl 

za člena rady zvolen předseda každé komise: Jan Hlaváč ml., Václav Pomahač, Josef Soušek, Josef 

Kalina (předseda Svazu osvobozených politických věžňů), Václav Šimice st. (předseda ČSSD), 

František Chrištof (předseda KSČ), Josef Nový, Jaroslav Trš a Jiří Kocáb. Mimo tyto členy komisí 



- 6 -  

byl do rady zvolen také Emil Čada jakožto předseda MNV a místopředsedou byl zvolen Václav 

Šimice. 

Dne 7. července 1946 došlo k volbě nových členů pléna dle výsledků voleb do Ústavodárného 

národního shromáždění. Nově mělo z 30 členů pléna 21 zástupců KSČ, 8 zástupců ČSSD a 1 

zástupce ze strany národně sociální. Předsedou zůstává Emil Čada (KSČ), prvním náměstkem byl 

zvolen Jan Hlaváč (KSČ), druhým Josef Rádl (ČSSD). Rada je zvolena sedmičlenná, z toho pět 

zástupců za KSČ: František Chrištof, Václav Kratochvíl, Josef Kůs, Václav Fikrle a František 

Valenta. Za ČSSD jsou zvoleni dva zástupci: Karel Procházka a František Voves. Obnovený MNV 

ustavil  9  komisí:  finanční  (referent  Karel  Procházka),  zemědělskou  (ref.  František  Valenta), 

osvětovou (ref. Jan Hlaváč ml.), trestní a právní (ref. Václav Kratochvíl), zdravotní a sociální (ref. 

Josef Rádl), bytovou (ref. Václav Fikrle), zajišťovací a bezpečnostní (ref. František Chrištof), 

stavební (ref. Josef Kůs) a nábytkovou (ref. František Voves). Veřejné schůze pléna se obvykle 

konaly v místní restauraci "u Choda", neveřejné schůze a schůze rady pak zpravidla v Národním 

domě či místnostech MNV. 26. 10. 1946 byl odvolán na návrh KSČ z funkce předsedy Emil Čada a 

na jeho místo byl zvolen František Chrištof, prvním náměstkem (a místopředsedou) se stal Josef 

Kůs. Referentem osvětové komise se stal Václav Pomahač.  Tajemník Václav Šimice 21. 11. 1946 

rezignoval na svoji funkci, jeho nástupcem se stal Kreman. Pokladníkem MNV se stal Jan Stašek. 

Václav Šimice je však již  19. prosince 1946 dle zápisů z rady MNV pokladníkem. Tajemníkem 

MNV byl dle zápisu ze schůze pléna z 22. ledna 1947 František Inerman, ale již 3. března 1947 

nastoupil do této funkce Václav Liška. Jako pomocná síla pro tajemníka a referenty byla přijata 

Emilie Šimicová. 

10. srpna 1947 plénum projednalo rekonstrukci elektrifikace Chotěšova, který byl zařazen do 

první skupiny obcí, ve které tak bylo učiněno v rámci dvouletého plánu, potažmo akce 2M. V rámci 

rekonstrukce sítě byl zaveden střídavý proud na místo původního stejnosměrného, který obci 

původně dodával vodní mlýn. Další využití vodního mlýna bylo plánováno pro zajištění výtlaku ve 

vodovoním potrubí. 14. srpna 1947 byl z funkce prvního místopředsedy pro stáří odvolán Josef Kůs. 

Na jeho místo byl jmenován Václav Pomahač. Dne 13. ledna 1948 byl na plenárním zasedání 

novým předsedou zvolen Emanuel Mašek a prvním náměstkem Václav Liška, který se zároveň stal 

referentem nově vzniklé zásobovací a vyživovací komise. Dle zápisů z této plenární schůze obec 

zaměstnává obecního zřízence a ponocného. 29. 1. 1948 se pokladníkem stal člen rady Karel 

Procházka, Václav Šimice přechází na pozici účetního. 25. 3. 1948 podal tajemník Václav Liška 

výpověď, ale zůstal referentem zásobovací a vyživovací komise a místopředsedou MNV. Zastával 

taktéž funkci předsedy místního akčního výboru Národní fronty. 16. července 1948 dochází k nové 

doplňující volbě 19 členů pléna a 10 členů rady. Funkce předsedy a místopředsedy zůstala 

personálně nezměněna. O fungování akčního výboru Národní fronty v Chotěšově zřízeného po 



- 7 -  

únorových událostech vypovídá podací protokol (R5) z roku 1948, který obsahuje např. položky 

(věci k vyřízení): trvání na odnětí zemědělských usedlostí č. p. 20, 34, 56, 76, 200, seznam členů 

potrestaných AV, očista Sokola nebo přesný seznam třídních nepřátel. 

V rámci správního vývoje spadal MNV Chotěšov od svého vzniku v roce 1945 do roku 1949 pod 

ONV (OSK) Stříbro, od roku 1949 do roku 1960 pod ONV Stod a od roku 1960 do konce své 

existence v roce 1990 pod ONV Plzeň-jih. Ústavou z května 1948 byly zřízeny kraje jakožto vyšší 

správní celky. Chotěšov od nabytí účinnosti tohoto zákona v lednu 1949 přináležel kraji 

Plzeňskému. Zákonem č. 36/1960 Sb., o územním členění státu připadl k 1. červenci 1960 

Západočeskému kraji, který vznikl v zásadě na území Plzeňského a Karlovarského kraje. Tento 

zákon také stanovil možnost vytvoření, zrušení či sloučení obcí či jejich území, a to především za 

účelem dalšího rozvoje zemědělské výroby. 

Vzhledem k celostátnímu potlačování církevního vlivu a kompetencí převzaly NV na základě 

zákona o matrikách č. 268/1949 Sb. od roku 1950 vedení matričních knih, původní církevní 

matriční knihy se k 1. 1. 1950 uzavřely a staly se majetkem státu. Původní farní obvody nahradily 

matriční obvody a od 1. ledna 1950 se stal právoplatným pouze úřední sňatek. MNV Chotěšov byl 

od roku 1950 sídlem matričního obvodu pro obce Chotěšov, Hoříkovice, Týnec, Losiná a Mantov. 

Na základě vyhlášky ministerstva národní bezpečnosti č. 335, o hlášení občanů, uveřejněné v 

Úředním listu ČSR ze dne 26. listopadu 1952, měl MNV s počtem obyvatel nad jeden tisíc 

povinnost vést domovní knihy trvalých a přechodných pobytů v jednotlivých domech. Tímto 

zanikla vyhláška ministerstva vnitra č. 448/1949, o hlášení obyvatelstva. 

Dle zápisu ze zasedání pléna 16. března 1951 byl předsedou MNV Karel Švarc, místopředsedou 

Václav Brabec a tajemníkem František Mašovský. Za jakých okolností došlo ke změně předsedy a 

dalších členů MNV nebylo pro nedostatek pramenných materiálů dohledáno. Od 12. června 1951 již 

zastává funkci tajemníka Josef Janda. 4. dubna 1952 se konaly doplňující volby do rady a pléna. 

Předsedou je potvrzen Karel Švarc (řídí 1. referát pro všeobecné vnitřní věci a 5. referát práce a 

sociální péče), dalšími členy rady byli zvoleni: K. Jirka (řídí 2. referát plánovací a 11. referát 

technický), Josef Hlávka (3. referát pro vnitřní věci), K. Procházková (6. referát zdravotní), Josef 

Klička (7. referát finanční), Václav Mikeš (8. referát hospodářský), Josef Klášterka (9. referát 

zemědělský) a Josef Dětka (10. referát pro vnitřní obchod). 4. referát zůstal beze změny - Václav 

Procházka (referent 4. referátu školství, osvěty a tělesné výchovy). Referentem 11. technického 

referátu byl pravděpodobně K. Jirka. 1. listopadu 1952 rezignoval na svoji funkci předseda Karel 

Švarc a na jeho místo je jednohlasně zvolen Josef Hlávka. Ze zápisu zasedání pléna ze dne 18. 12. 

1953 je zřejmé, že v obci fungovaly k tomuto datu tyto prodejny: obuv, oděvy, drogerie, Pramen I. - 

III., papírnictví, řeznictví 3x, cukrárna a mlékárna. V následující schůzi pléna z 29. ledna 1954 je 

zmíněno, že ač se MNV snažil JZD všemožně pomáhat, družstevníci JZD Chotěšov nebyli zcela 



- 8 -  

přesvědčeni o výhodách společného hospodaření a družstvo se rozpadlo. 

Po prvních řádných volbách do MNV s tříletým mandátem byla na ustavující schůzi 25 členného 

pléna 22. 5. 1954 zvolena rada v tomto složení: Josef Hlávka (předseda), Josef Šneberger 

(náměstek), Josef Janda (tajemník), Jaroslav Vápeník, Václav Arnet, Anna Mastná a Vojtěch 

Svoboda. Dále bylo ustaveno 6 komisí: zemědělská (předseda R. Beran), finanční (př. Hana 

Samková), kulturní a osvětová (př. Antonín Šiman), místního hospodářství (př. Mil. Čtrnáct), 

zdravotní (př. A. Austová) a bytová (př. František Moravec). Tyto volby znamenaly posun v 

pravomoci MNV, a to na základě nových zákonů č. 12 a č. 13/1954 Sb., o národních výborech, a 

zákona č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů. Byl zrušen referentský systém, národní 

výbory byly vymezeny jakožto orgány státní moci s přímým podřízením příslušnému ONV, resp. 

KNV. Zatímco plénum bylo orgánem státní moci, rada byla orgánem státní správy. Volební období 

bylo stanoveno na tři roky s možností přímé kontroly občanů. Ač možnost volby do MNV byla již 

dříve v zákonech zakotvena, v praxi až do roku 1954 byli zástupci jmenováni ONV na návrh 

Národní fronty, později akčního výboru Národní fronty. Komise NV jsou vymezeny jakožto poradní 

orgány rady a pléna a nemají rozhodovací pravomoc. V roce 1954 - 1956 se MNV Chotěšov a jeho 

zemědělská komise snažil zvýšit zejména živočišnou produkci v rámci své působnosti, jelikož 

zemědělci nedosahovali stanovených kvót. V této souvislosti bylo apelováno na přechod k 

centralizaci a velkochovům pro zvýšení produktivity. V roce 1957 si již MNV ve svém volebním 

plánu na období 1957 - 1960 vytyčuje jako jeden z cílů zapojit všechny soukromě hospodařící 

zemědělce do socialistického sektoru. (Toto bylo s předstihem splněno.) Došlo také k MNV 

vyžadované decentralizaci komunálních služeb, kdy převzal do své právy např. provozovny 

pánského a dámského krejčovství, žehlírnu a prádelnu, lakýrnictví. MNV plánoval otevření dalších 

drobných provozen pro rozšíření služeb občanům. Pravomoci týkající se místního hospodářství byly 

MNV dány již zákonem č. 199/1948 Sb., o komunálních podnicích, kdy MNV zřizoval z majetku 

lidové správy komunální podniky s právní subjektivitou. 

1. června 1957 proběhlo ustavující zasedání 27 členného pléna národního výboru v hostinci "u 

Turnerů". Ve funkci předsedy byl potvrzen Josef Hlávka i náměstek a tajemník. Dalšími členy rady 

byli zvoleni: Jaroslav Vápeník, Vojtěch Šedivec, Vojtěch Svoboda, Karel Pecl, Růžena Pražáková a 

Evžen Wohland. Byly ustaveny tyto komise: zemědělská (předseda Josef Dětka), finanční (př. Josef 

Hrabák), kulturní a školská (př. Antonín Šiman), místního hospodářství a výstavby (př. Karel 

Jirka), pro obchod (př. F. Pittrová) a zdravotní (př. Vl. Boříková). 16. září 1957 došlo k druhému 

založení JZD, do kterého vstoupilo 23 zemědělců se 150 ha půdy. ČSSS Chotěšov v té době 

hospodařil na 60 ha. Domovní správa MNV v roce 1957 spravovala v Chotěšově 46 domů o 117 

nájemnících a 15 nebytových prostor sloužících převážně jako prodejny. V roce 1958 tvořila 

největší část příjmů MNV oblast místního hospodářství, příjem z provozování kina, příspěvky na 



- 9 -  

stravování a příjmy z domovní daně. V tomto roce se provádí také oprava budovy MNV. Dle zápisu 

z 28. listopadu 1958 spravuje MNV 9 drobných provozoven: holičství, kadeřnictví, dámské a 

pánské krejčovství, zámečnictví, lakýrnictví, prádelnu, žehlírnu a pohřební službu. V roce 1959 jsou 

do rozpočtu MNV zapojeny tyto rozpočtové organizace: osmiletá střední škola, mateřská škola, 

školní jídelny, kino, osvětová beseda, místní lidová knihovna, domovní správa, zařízení národního 

výboru a částečně místní požární sbor. 

Dne 24. 6. 1960 se sešlo v Kulturním domě ustavující 35 členné plénum MNV po 

proběhnuvších volbách 12. 6. 1960. Předsedou byl zvolen Václav Šůh, náměstkem Josef Šneberger 

a tajemníkem Josef Janda. Dalšími členy rady byli zvoleni Vít Bláha, Vl. Boříková, Karel Černý, 

Josef Dětka, František Muška, Václav Pittr, Vojtěch Svoboda a Antonín Šiman. V roce 1960 byla 

přijata další významná série zákonů týkajících se MNV. Zákon č. 65/1960 Sb. definuje NV jako 

nejširší organizaci pracujících, jenž je výrazem svazu dělníků, rolníků a inteligence v čele s 

dělnickou třídou. NV dostávají právo sledovat činnost státních orgánů a organizací na svém území, 

volební období je prodlouženo na 4 roky a nově jsou volení zástupci nazývani poslanci. V rámci 

snahy o širší zapojení veřejnosti do řízení hospodářství dochází k udělení výkonné pravomoci 

komisím. Je možné také po předchozím souhlasu KNV sloučit více obcí pod správu jedno MNV. 

Rada se podílí na vytváření aktivu občanů s poradní funkcí - např. občanské výbory, výbory žen, 

sbory pro občanské záležitosti - a koordinuje jejich činnost. V rámci výše zmíněného zákona č. 

36/1960 Sb., o územním členění státu, ze dne 9. dubna 1960 došlo k redukci počtu okresů i krajů. 

MNV Chotěšov tímto nově spadá pod ONV Plzeň-jih, který do sebe do značné míry integroval 

ONV Blovice, ONV Přeštice a ONV Stod. Na úrovni krajů pak vzniká sloučením převážně 

Plzeňského a Karlovarského kraje kraj Západočeský a tedy i ZKNV. V rámci těchto změn dochází 

ke sloučení MNV Losina, MNV Mantov a MNV Týnec pod správu MNV Chotěšov. Na zasedání 

pléna 27. 1. 1961 bylo radou navrženo vytvoření průmyslové komise (jejímž předsedou je 

prokazatelně od 5. 10. 1962 Václav Pitter) a také sloučení dosavadních zařízení národního výboru 

do nově utvořeného samostatného komunálního podniku, který by nebyl napojen na rozpočet MNV, 

ale byl by MNV pravidelně kontrolován a předkládal by zprávy o hospodaření. V letech 1961 - 1962 

patřilo k jedné z hlavních priorit MNV vybudování kanalizace a vodovodu pro sloučenou obec, 

zvláště pak s ohledem na fakt, že celá obec bude poddolována z Dolu Týnec. 

Zákon č. 38/1961 Sb., o místních lidových soudech umožnil ustavování místních lidových soudů 

v obcích, kterým měl být MNV nápomocen. Zvolení členové měli dvouletý mandát a byli voleni 

veřejným hlasováním. V letech 1963 - 1966 řešil Místní lidový soud Chotěšov nejvíce provinění 

podle § 19 proti socialistickému soužití a podle § 16 proti socialistickému vlastnictví. Nejčastějším 

nápravným opatřením bylo udělování pokut, napomenutí a náhrady škod. 27. května 1963 se konaly 

volby do Místního lidového soudu v Chotěšově, do kterého bylo jednohlasně zvoleno 10 kandidátů. 



- 10 -  

Ze zápisu ze zasedání pléna 13. září 1963 vyplývá, že v rámci MNV fungovaly tyto komise: 

plánovací, finanční, zemědělská, bytová, komise pro obchod, průmyslová, školská a kulturní (ve 

spolupráci s Osvětovou besedou), komise pro výstavbu, komise pro ochranu veřejného pořádku a 

sbor pro občanské záležitosti. Dále byly ustaveny občanské výbory pro obce Mantov, Losina a 

Týnec. Na ustavující schůzi 35 členného pléna 7. července 1964 byl zvolen předsedou Antonín 

Šiman, náměstkem Karel Černý a tajemníkem Josef Janda. Za další členy rady byli zvoleni: Vít 

Bláha, Josef Dětka, Václav Šuh, Rudolf Stejskal, Václav Šroubek, Anna Mastná, Vlasta Morávková 

a Karel Homolka. V radě tímto zasedá po jednom občanovi z Týnce a Mantova, žádný z Losiné. Do 

pléna bylo zvoleno 35 poslanců, z nichž je 17 dělníků, 3 zemědělci, 6 pracující inteligence a 9 

ostatních. Z toho 9 poslanců je z Mantova a po dvou z Losiné a Týnce. Bylo ustaveno 10 stálých 

komisí: zemědělská, zdravotní, plánovací, pro výstavbu, školská a kulturní, finanční, pro obchod, 

průmyslová, pro ochranu veřejného pořádku a bytová. Z komplexního rozboru MNV za rok 1964 

vyplývá, že po sloučení obcí Mantov, Losina a Týnec pod MNV Chotěšov činil celkový počet 

obyvatel sloučené obce 3495 osob obývajících 706 domů. Počet bytů činil 1017. V rozboru je 

zmíněno, že se Chotěšov stane střediskovou obcí. Ekonomika Chotěšova je primárně zaměřena na 

zemědělství a důlní činnost, čemuž odpovídá poměr zaměstnanosti obyvatel 50 % v zemědělství či 

hornictví a 50% pak v průmyslových závodech Plzně, Stodu a Holýšova. Ve sloučené obci je 

devítiletá základní škola a dvě mateřské školy, zemědělství je zcela socializováno, soukromné 

hospodaření probíhá pouze v rámci tzv. záhumenků (ovšem není oproštěno od povinných dodávek). 

V roce 1963 byly v Chotěšově zaměřeny a zpracovány nové kartografické plány v měřítku 1:1000, 

které nahrazují dosavadní katastrální plány v měřítku 1:2880. Obec nemá funkční vodovod, voda je 

čerpána ze studní převážně manuálním způsobem. Vody je nedostatek a je hygienicky závadná. 

Kanalizace je pouze pro povrchové vody. V roce 1966 je MNV Chotěšov prokazatelně MNV 1. 

kategorie. Růst rozsahu kompetencí NV byl do jisté míry završen zákonem o národních výborech č. 

69/1967 Sb., ve kterém je zakotven samosprávný charakter NV v rámci jeho působnosti a mimo jiné 

je dán počet poslanců v závislosti na počtu obyvatel. V případě Chotěšova se jednalo o 30 poslanců. 

Tento zákon upřednostňuje princip územní nad odvětvovým. Vymezuje pravomoci pléna, které 

rozhoduje o zásadních otázkách v oblasti hospodářské, kulturní a sociální. Rada je pak výkonným 

orgánem plnící rozhodnutí pléna, rad vyšších stupňů NV a vlády. Množství a typy komisí (včetně 

výboru lidové kontroly) jsou plně v kompetenci NV a jsou podřízeny plénu. Institut střediskových 

obcí byl zakotven v zákoně České národní rady č. 49/1982 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o 

národních výborech a upravuje působnost místních národních výborů v střediskových obcích, a v 

zákoně č. 137/1982 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech a upravuje 

působnost městských národních výborů na některých úsecích státní správy. Úplné znění 

novelizovaného zákona č. 69/1967 Sb. pak vyšlo pod č. 31/1983 jako zákon o národních výborech 



- 11 -  

(úplné znění, jak vyplývá pro Českou socialistickou republiku z pozdějších zákonných změn a 

doplňků.) Na střediskovou obec respektive na jeho MNV s rozšířenou působností byly z ONV 

delegovány některé pravomoci v oblasti výkonu státní správy a zabezpečení rozvoje obce. 

26. ledna 1968 byla plénem ustavena místní volební komise Národní fronty a ustaveno 10 

vícemandátových volebních obvodů (6 v Chotěšově, 2 v Mantově a po jednom obvodu v Losiné a 

Týnci). Zápisy ze zasedání pléna od května 1968 do ledna 1969 se bohužel ze zřejmých důvodů 

nedochovaly. V zápisu z jednání rady ze 4. října 1968 se projednávala žádost 9 občanů o 

vystěhování do NSR a taktéž stížnost Okresní koordinační komisi Plzeň-jih pro dodržování 

Moskevských dohod na rušení televizního signálu v Chotěšově z možné příčiny blízského pobytu 

sovětských vojsk. 4. října 1968 byl zaveden pětidenní pracovní týden. 14. 2. 1969 došlo na zasedání 

pléna ke sloučení několika komisí. Sloučena byla komise finanční a plánovací, dále průmyslová a 

bytová a také komise zemědelská s komisí pro obchod. Dále bylo projednáváno navrácení ukazatelů 

směru na křižovatky, které byly v srpnových dnech odstraněny. Naplánované volby do národních 

výborů v roce 1968 neproběhly. Nelegálnost a nelegitimnost "přesluhujících" národních výborů byla 

právně ošetřena až ústavním zákonem č. 117/1969 Sb., o prodloužení volebního období národních 

výborů, národních rad a Federálního shromáždění, Nejvyššího soudu, krajských, okresních a 

vojenských soudů z 15. října 1969, kterým se stanovila extenze volebního období (nejen) stávajících 

NV až do 31. prosince 1971. Nově bylo také uzákoněno volební období poslanců NV na pět let. 

Rada 20. února 1970 projednala rezignaci 11 poslanců. V rámci reorganizace ve složení rady byli 

jejími členy k únoru 1970: Antonín Šiman (předseda), Karel Pecl (náměstek a předseda bytové 

komise), Václav Šroubek (předseda KOVP), Vít Peprný (předseda komise pro obchod a 

zemědělství), Josef Janda (tajemník), Josef Mastný (předseda průmyslové komise), Václav Šuh 

(předseda komise pro výstavbu), František Rypl (předseda finanční komise), Karel Bořík (předseda 

školské a kulturní komise), František Benedikt a Karel Homolka. 17. prosince 1971 došlo na 

ustavující schůzi 31 členného pléna MNV k volbě předsedy Václava Vlasáka, místopředsedy Karla 

Pecla a tajemníka Karla Boříka. Rada měla v rámci existence MNV Chotěšov krom voleb v roce 

1954 (7 členů) a 1957 (9 členů) vždy 11 členů. Byly ustaveny komise: plánovací a finanční, pro 

služby a obchod, pro výstavbu, pro školství a zdravotnictví, komise ochrany veřejného pořádku a 

výbor lidové kontroly. Usnesením pléna 12. března 1976 došlo k 1. květnu 1976 k přičlenění obce 

Hoříkovice pod MNV Chotěšov. Původně obec Hoříkovice spadala pod MNV Kotovice. Dosavadní 

4 poslanci NV za Hoříkovice se stali poslanci MNV Chotěšov, přičemž jeden i členem rady. K 16. 

červenci 1976 má sloučená obec Chotěšov (i s obcí Hoříkovice) 2989 obyvatel. Zřejmý úbytek 

obyvatel byl způsoben i mimo jiné emigrační vlnou po roce 1968. 12. listopadu 1976 byl na 

ustavující schůzi 39  členného pléna MNV zvolen předsedou Karel Homolka, místopředsedou 

Václav  Vlasák,  tajemníkem  Karel  Bořík.  Dalšími  členy  rady  byli  zvoleni:  Blažena  Šuhová 



- 12 -  

(předsedkyně sboru pro občanské záležitosti), Karel  Pecl, František  Benedikt, František Rypl, 

Božena Šilingová, Emil Kukla, Václav Kaše a František Fekl. Byly zřízeny komise: finanční a 

plánovací (př. František Rypl), komise pro obchod a služby (př. Josef Mastný), komise výstavby (př. 

Václav Dufek), školská a kulturní (př. Anna Divíšková), sociálně zdravotní (př. Jindřiška Šašková) 

a ochrany veřejného pořádku (př. Václav Šroubek). Rada NV svým usnesením č. 153 ze dne 19. 

listopadu 1976 zřídila aktiv péče o rodinu a děti v čele s předsedkyní Helenou Kovandovou. Aktiv 

byl zřízen za účelem zvýšení účinnosti ochrany mládeže před protispolečenskou činností a 

sledování výchovy a výživy dětí z rozvedených manželství, v rodinách alkoholiků či jinak 

narušeném rodinném prostředí. V roce 1976 má jednotka pomocné stráže VB v Chotěšově 11 členů 

pod vedením Jana Paška. Usnesením pléna z 17. června 1977 byla zrušena organizace Domovní 

správa v Chotěšově a byla integrována do nově vytvořeného Okresního bytového podniku Plzeň-jih 

k 1. lednu 1978. 

Na ustavujícím zasedání 47 členného pléna 25. června 1981 byl předsedou MNV zvolen 

František Rejthar. Místopředsedou byl (pro nepřítomnost až na dalším zasedání pléna) zvolen 

Stanislav Janda. Tajemníkem byl zvolen Václav Fryč. Dalšími členy rady byli zvoleni: Josef 

Cingroš, František Fekl, Václav Kaše, Arnošt Korschinský, Emil Kukla, Miloslava Mastná, Jiří 

Štökl a Blažena Šuhová. Předsedkyní výboru lidové kontroly byla zvolena Zdeňka Fikrlová. Bylo 

zřízeno 8 komisí: výstavby (př. Václav Duffek), plánovací (př. Jaroslav Cuřín), finanční (př. Václav 

Vlasák), sociálně zdravotní (př. Antonín Šiman), školská a kulturní (př. Anna Divíšková), pro 

služby a obchod (př. Josef Mastný), pro ochranu veřejného pořádku (př. František Fekl) a pro 

mládež a tělovýchovu (př. Václav Jelínek). Do pléna bylo zvoleno 47 poslanců, z toho 26 za KSČ a 

21 bezpartijních. Z toho 26 dělníků, 1 člen JZD, 13 příslušníků pracující inteligence a 7 ostatních. 

Mezi poslanci je 14 žen a 19 poslanců do 35 let. Na zasedání pléna 27. srpna 1981 byl zmíněn 

neutěšený technický stav budovy kláštera, památky I. kategorie, který byl prázdný od odchodu 

Československé lidové armády v roce 1973, která jeho stav ještě zhoršila. Dotaz na stavební úpravy 

byl zaslán ZKNV. (Opravy byly později  naplánovány nejdříve na rok 1989, což vzhledem k 

restitucím již nebylo realizováno.) Rovněž bylo zmíněno, že kanalizace v obci stále není 

dobudována, ač slib o jejím vybudování byl učinen již před 35 lety. V tomto zápisu ze zasedání jsou 

přiloženy také jednací řády rady a pléna a protestní dopis prezidentu Reaganovi proti výrobě 

neutronových zbraní. 7. července 1983 byly radou schváleny žádosti občanů dle vyhlášky 154/82 

Sb. umožnující drobné podnikání soukromých osob. 8. prosince 1983 schválilo plénum poskytování 

těchto služeb soukromými osobami: výroba březových košťat, klempířské a lakýrnické práce. 

23. a 24. května 1986 proběhly volby do národních výborů. Na ustavujícím zasedání 50 

členného pléna 19. června 1986 byl ve funkci předsedy potvrzen František Rejthar. Potvzeni ve 

svých funkcích byli i místopředseda a tajemník. Další členy rady byli zvoleni: Miloslava Mastná, 



- 13 -  

 

František Fekl, Václav Kaše, Emil Kula, Anna Fišerová, Václav Franta, Gerhard Grössl a Jiří Štökl. 

Taktéž komise byly zvoleny shodné jako v předcházejím volebním období, nově vznikly jen komise 

péče o rodinu a dítě (př. Božena Bezděková) a přestupková komise (př. František Fekl). Komisi pro 

služby a obchod nově předsedá Jiří Štökl, školské a kulturní předsedá Jaroslava Mathesová, komisi 

pro ochranu veřejného pořádku předsedá Václav Kaše a komisi pro mládež a tělovýchovu Richard 

Pomahač. Ostatní předsedové komisí zůstavají nezměněni. Nově byl ovšem zřízen 

hospodářsko-správní  odbor  v  čele  s  vedoucí  Dagmar  Fejtovou.  Jednou  z  nejvýznamějších 

investičních akcí v roce 1988 byla plánovaná výstavba obecní čističky odpadních vod. Na schůzi 

pléna 27. února 1990 došlo k rekonstrukci rady a komisí MNV na základě dohody s Občanským 

fórem Chotěšov. Bylo zvoleno 6 nových poslanců (z toho 4 bezpartijní) a na následující schůzi 

pléna 7 nových poslanců za ČSSD a ČSL. V těchto měsících docházelo k vícero rezignacím ze 

strany původních poslanců. 

Na základě revolučních událostí roku 1989 byl schválen ústavní ústavní zákon č.14/1990 Sb., o

odvolávání poslanců zastupitelských sborů a volbě nových poslanců národních výborů. 19. července

1990 byl schválen ústavní zákon č.294/1990, kterým se mění a doplňuje ústavní zákon č. 100/1960

Sb., Ústava Československé socialistické republiky, a ústavní zákon č. 143/1968 Sb., o

československé federaci, a kterým se zkracuje volební období národních výborů. V ústavě byla

zrušena vedoucí úloha KSČ a obnoveno plné právo soukromého vlastnictví. Taktéž byl schválen

zákon České národní rady č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení). Těmito a dalšími zákony

došlo k ukončení existence národních výborů v listopadu 1990 a vzniku nástupnických orgánů -

obecních úřadů dnem voleb. V září 1990 byla v Chotěšově ustavena volební komise a schváleny

kandidátní listiny politických stran: Československé sociální demokracie, Občanského fora,

Československé strany lidové a Republikánské strany Československa. 

 

Předsedové a jejich funkční období v rámci existence MNV Chotěšov 

Emil Čada 06. 05. 1945 - 26. 10. 1946 

František Chrištof 26. 10. 1946 - 13. 01. 1948 

Emanuel Mašek 13. 01. 1948 - ? 

Karel Švarc ? - 01. 12. 1952 

Josef Hlávka 01. 12. 1952 - 24. 06. 1960 

Václav Šůh 24. 06. 1960 - 07. 07. 1964 

Antonín Šiman 07. 07. 1964 - 17. 12. 1971 

Václav Vlasák 17. 12. 1971 - 12. 11. 1976 

Karel Homolka 12. 11. 1976 - 25. 06. 1981 

František Rejthar 25. 06. 1981 - 24. 11. 1990 

 



- 14 -  

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

 
 

 
Dokumenty vzniklé činností MNV Chotěšov byly uloženy v budově MNV až do prvního 

skartačního řízení a převzetí archiválií dne 27. 1. 1965, č.j. 76/65 (zaevidován číslem přírůstku 

19/99). Do Okresního archivu v Blovicích se tímto dostávají hlavně podací protokoly z let 1945 - 

1956, přihlášky nepřátelského majetku 1946 a seznamy zajištěného majetku 1945 - 1946. 

K dalšímu přírůstku (č. 447) došlo při skartačním řízení 7. listopadu 1974, kdy byly do 

okresního archivu převzaty hlavně zápisy ze schůzí pléna 1945 - 1962, zápisy ze schůzí rady 1961 - 

1966, zápisy komise pro obchod 1961 - 1964, zápisy komise zemědělské 1961 - 1964, zápisy ze 

schůzí komise veřejného pořádku 1953 - 1961, zápisy zdravotní komise 1955 - 1965 a komise 

výstavby 1965 - 1968. Také došlo k předání účetních knih: peněžních deníků 1955 - 1964, knih 

příjmů 1955 - 1964 a knih výdajů 1955 - 1964. Z registraturních pomůcek se tímto do okresního 

archivu dostaly podací protokoly 1956 - 1967. O provedeném skartační řízní byl vyhotoven protokol 

o skartaci, č.j. OA 69/74. 

Další přírůstek archivního souboru (č. př. 849) pochází z 5. 11. 1991, kdy byly ve skartačním 

řízení do okresního archivu v Blovicích předány mimo jiné zápisy ze schůzí obchodní komise 1980 

- 1981, komise ochrany veřejného pořádku 1981 - 1985, komise pro služby a obchod 1966 - 1981, 

komise branné 1982 - 1986, zápisy z jednání rady 1974 - 1986, zápisy ze zasedání pléna 1974 - 

1986, knihy výdajů 1963 - 1985, knihy příjmů 1965 - 1985, peněžní deníky 1964 - 1978 a roční 

výkazy 1979 - 1980. O provedeném skartačním řízení a předání dokumentů archivní povahy byl 

vyhotoven protokol o vyřazení písemností ze dne 11. 11. 1991, č.j. OA 447/91/Spf. 

10. prosince 1996 došlo k předání dalšího přírůstku (č. př. 1244) do SOkA Plzeň-jih se 

sídlem v Blovicích, který obsahoval hlavně evidenci usnesení rady a pléna 1978 - 1990 (1991), 

evidenci přestupků 1986 - 1990, komunální volby 1990, zápisy z jednání komise péče o rodinu a 

dítě 1983 - 1989, rozpočty 1986 - 1990, zápisy ze schůzí rady 1986 - 1990, pléna 1986 -1990, 

zápisy z jednání finanční komise 1987 - 1990, zápisy z jednání sboru pro občanské záležitosti 1985 

- 1990, evidenci o narození a přistěhování 1968 - 1988, zápisy z jednání komise pro ochranu 

veřejného pořádku 1986 - 1990, zápisy z jednání výboru lidové kontroly 1986 - 1990, komise pro 

mládež a tělovýchovu 1986 - 1988, školské a kulturní komise 1986 - 1990, plánovací komise 1986 - 

1990 a sociální a zdravotní komise 1986 - 1990. O předání těchto archiválií byl vyhotoven protokol 

o vyřazení písemností č.j. SOKA 469/96 - Spf. 

8. června 2001 byly předány pod přírůstkem č. 40/02 další písemnosti MNV Chotěšov. 

Jednalo se převážně o roční výkazy 1980 - 1990, podací protokoly 1986 - 1989, zápisy z jednání 



- 15 -  

komise výstavby 1982 - 1990, komise pro životní prostředí 1986 - 1987, komise výstavby a 

plánovací komise 1981 - 1985, komise pro ochranu veřejného pořádku 1982 - 1989, inventarizaci 

1981 - 1990, knihy příjmů 1986 - 1990, peněžní deník 1987 a knihy výdajů 1986 - 1990. K těmto 

písemnostem byl vyhotoven skartační protokol č.j. SOkA 221/01 - Spf. 

Předposledním přírůstkem (č. př. 31/09) archivního souboru MNV Chotěšov byly 

písemnosti předané 24. 4. 2009, který obsahoval krom jiného policejní přihlášky, odhlášky, trvalý, 

přechodný pobyt 1945 - 1976, přihlášky trvalého pobytu vojáků 1949, lístky pro domácnost 1945 

-1953, přihlášky k soupisu nepřátelského majetku 1946, rejstřík vlastníků půdy 1965 a evidenci 

nemovitostí 1961 - 1970. O tomto přírůstku byl vyhotoven protokol o skartačním řízení č.j. 

SOAP/050-0213/2009. Dokumenty byly uloženy v budově Obecního úřadu v Chotěšově č. p. 6 v 

jeho spisovně - malé místnosti vybavené dřevěnými regály a jedním oknem. Bližší informace o 

dřívějším uložení písemností MNV Chotěšov nebyly dohledány. 

V rámci posledního přírůstku (č. př. 66/10) byly 29. 6. 2010 mimo jiné převzaty zápisy z 

prověrek a kontrol 1981 - 1988, indexy domů 1984 - 1990 či statistický přehled o počtu obyvatel 

1980 - 1990. O tomto předání písemností byl vyhotoven protokol o skartačním řízení č. j. 

SOAP/050-0474/2010 ze dne 21. 7. 2010. 

Došlá a vzniklá korespondence byla v zásadě zapisována do jednotného podacího protokolu 

s uvedením čísla jednacího. Do roku 1956 tak bylo zapisováno do knih pro každý rok zvlášť či pro 

dva roky zasebou. V pozdějších letech byly vedeny knihy pro více let v řadě. Původce se ne vždy 

řídil spisovými a skartačními plány a ukládacích znaků užíval jen sporadicky. V podacích 

protokolech jsou ukládací znaky užity pouze v některých letech a to mezerovitě. V samotných 

dokumentech pak téměř vůbec. Skartační znaky a lhůty nebyly téměř zapisovány (vyjímkou jsou 

části spisů z konce existence MNV). Bylo proto přikročeno k nové manipulaci archivního souboru 

na základě umělého pořádacího schématu. Tento postup vychází z Metodického pokynu pro 

inventární zpracování archivních fondů národních výborů ve Státním oblastním archivu v Plzni č.j. 

SOAP/006-3120/2007. 



- 16 -  

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

 
 

 
V roce 1992 byl Bohumilem Zbořilem v Okresním achivu Plzeň-jih vypracován prozatímní 

inventář archivního souboru MNV Chotěšov zahrnující léta činnosti původce 1945 - 1989. 

Obsahoval 257 inventárních jednotek, 235 evidenčních jednotek (199 úředních knih, 23 podacích 

protokolů a indexů a 12 kartonů a 1 fascikl) o celkovém rozsahu 5 bm. Před současným 

zpracováním obsahoval archivní soubor MNV Chotěšov (po přírůstcích) celkem 199 úředních knih, 

18 podacích protokolů, 5 indexů, 12 kartonů a 26 balíků o celkovém rozsahu 7, 89 bm. Archivní 

soubor je mírně poškozen trhlinami, přelomeními, rzí a prachem, celkově však v relativně dobrém 

stavu. 

Rozsah archivního souboru je vzhledem k velikosti a charakteristice MNV Chotěšov spíše 

nadprůměrný, zvláště pak v oblastech evidence obyvatel, majetku a dochovaných písemností 

týkajících se poválečného odsunu obyvatel německé národnosti a s tím spojené příděly majetku. 

Tento soubor byl svěřen v roce 2009 ke zpracování Mgr. Ondřeji Maglićovi. Na základě 

metodického pokynu pro inventární zpracování archivních fondů národních výborů ve Státním 

oblastním archivu v Plzni č. j. SOAP/006-3120/2007 bylo pro nepřítomnost kontinuální řady 

spisových a ukládacích znaků přikročeno k nové manipulaci archivního souboru. Inventář byl 

rozdělen na dvě části, a to orgány národního výboru a úřad národního výboru. Důvodem tohoto 

členění je potřeba reflektovat odlišnou organizaci těchto složek, rozdílný způsob jejich fungování a 

v neposlední řadě zdůraznění a předsazení vypovídací hodnoty archiválií vzniklých z činnosti 

orgánů NV dle jejich důležitosti. V případě zápisů ze zasedání pléna MNV je řada víceméně 

celistvá, chybí pouze zápisy z let 1949 - 1950 a několik zápisů z průběhu roku 1968. Zápisy ze 

zasedání rady MNV tvoří až na léta 1949 - 1952 (a později ojediněné vyjímky) kontinuální řadu a 

společně se zápisy ze zasedání pléna tvoří nejvýznamnější pramen informací o činnosti celé 

organizace. Zápisy ze zasedání rady inv. č. 4 a inv. č. 5 se částečně chronologicky překrývají z 

důvodu existence knižní a spisové podoby těchto archiválií, které se tímto doplňují. Až na ranná 

léta existence pléna a rady jsou zápisy ze zasedání vedeny formou spisů na rozdíl od komisí MNV, 

které dokumentovaly svoji činnost v knižní i spisové podobě. Písemnosti orgánů MNV jsou řazeny 

významově a chronologicky v sestupném pořadí: plénum - rada - komise. U knih, jejichž vedení 

nezačíná či nekončí koncem roku a navazují na ně další knihy, bylo v inventárním seznamu použito 

počáteční či konečné denní datum. 

V knize inv. č. 1 zápisy ze zasedání pléna a rady 1945 - 1948 se od 14. 8. 1947 hlavně v 

zápisech ze zasedání rady vyskytují záznamy, které lze charakterizovat jako zjednodušenou formu 

podacího protokolu. Je zde u jednotlivých záležitostí uváděn jejich popis a způsob vyřízení často s 



- 17 -  

uvedeným č.j. V zápisech ze schůzí komise pro ochranu veřejného pořádku inv. č. 8 - 10 jsou také 

zprávy o činnosti pomocné stráže Veřejné bezpečnosti a zprávy o činnosti základní organizace 

sboru požární ochrany. Inv. č. 19 zápisy ze schůzí komise plánovací obsahuje spisy z let 1960 - 29. 

5. 1963 a následně 8. 7. 1981 - 1990. Také inv. č. 21 zápisy ze schůzí komise výstavby obsahuje 

spisy z let 23. 7. 1964 - 25. 2. 1976 a 3. 8. 1983 - 1985. Obdobně pak inv. č. 28 zápisy ze schůzí 

komise pro obchod obsahuje spisy z let 30. 5. 1963 - 29. 4. 1964 a následně 21. 2. 1966 - 21. 8. 

1966. Inv č. 29 kniha zápisů ze schůzí komise pro obchod obsahuje zápisy z let 21. 7. 1964 - 9. 8. 

1965 a následně 2. 5. 1966 - 14. 11. 1966. Zápisy ze schůzí komise pro obchod se tedy vyskytují ve 

formě knihy i spisů. Inv. č. 56 zápisy ze schůzí osvětové besedy obsahuje léta 1965 - 1985 a 1988 - 

1990. Inv. č. 174 - 177 policejní a evidenční lístky jsou uspořádány abecedně. Inv. č. 183 - 187 

přihlášky konfiskovaného majetku a inv. č. 205 domovní listy jsou uspořádány dle čísel popisných. 

V případě nedohledání přesné datace archiválií byla tato určena odhadem. V inventárním seznamu 

tento fakt značí hranaté závorky u datace. V archivním souboru Archiv obce Chotěšov se nacházejí 

již zinventarizované archiválie, které svou datací přesahují do období fungování MNV Chotěšov. 

Jedná se o inv. č. 70 smlouva s držiteli plemeníků 1939 - 1945 (1946), inv. č. 72 právní a jiné 

záležitosti devizových cizinců 1822 - 1945 (1946) a inv. č. 9 domovské listy 1939 - 1945 (1948). 

Tato inventární čísla odkazují na archivní soubor Archiv obce Chotěšov EL NAD 132. 

Do archivního souboru MNV Chotěšov náleží také pamětní knihy obce Chotěšov (kroniky) a 

jejich přílohy. Jedná se o pamětní knihu z let 1951 - 1972, pamětní knihu z let 1973 - 1984 a 

pamětní knihu z let 1985 - 1990 (2000). Z jejich příloh (knih) pak fotografická příloha z let 1965 - 

1975, fotografická příloha z let 1976 - 1984 a fotografická příloha z let 1985 - 1990 (1993). Tyto 

knihy jsou ovšem stále v držení ObÚ Chotěšov a jsou uloženy v budově Národního domu Chotěšov 

v kanceláři Osvětové besedy. Zde je dále uložena pamětní kniha a fotografická příloha, které svojí 

datací spadají do doby fungování ObÚ po roce 1990. Jedná se o pamětní knihu z let 2001 - dosud a 

fotografickou přílohu z let 2001 - 2005. Všechny tyto pamětní knihy odmítá ObÚ Chotěšov v 

rozporu s vlastním skartačním řádem předat a trvá na jejich ponechání. 

Některé písemnosti byly v rámci inventarizace MNV Chotěšov vnitřně přesunuty do 

příslušných archivních souborů. Do Archivu obce Chotěšov byly přesunuty seznam civilistů 

ruského původu přidělených na zemědělské práce [1943] - [1945] (v rozsahu 0,01 bm) a projekt 

elektrifikace Chotěšova 1936 (0,01 bm). Do MNV Týnec EL NAD 591 bylo přesunuto rozhodnutí o 

přídělu rodinného domu č. p. 23 z roku 1949 (0,01 bm). Do MNV Mantov EL NAD 209 byla 

přesunuta rozhodnutí o přídělech rodinných domů dle č. p. taktéž z roku 1949 (0,01 bm). Do 

archivního souboru Obecní Úřad Chotěšov EL NAD 1072 byla vnitřně přesunuta evidence usnesení 

rady a pléna (prosinec) 1990 - 1991 (0,01 bm) a volby 1992 (0,05 bm). Do archivního souboru 

Český svaz žen - základní organizace Chotěšov EL NAD 1288 byly přesunuty zápisy ze schůzí 



- 18 -  

Českého svazu žen - základní organizace Chotěšov 1950 - 1952 (0,01 bm). Do archivního souboru 

Základní škola Chotěšov EL NAD 133 byl přesunut peněžní deník národní školy 1948 - 1953 (0,02 

bm). Původní rozsah archivního souboru MNV Chotěšov tedy činil 7,89 bm, vyřazeno bylo 2,48 bm 

(viz níže), vnitřně přesunuto bylo 0,13 bm, tudíž nový rozsah po současném zpracování činí 5,28 

bm. Zápisy ze zasedání pléna a rady jsou archiváliemi první kategorie, ostatní písemnosti jsou 

archiváliemi druhé kategorie. Archivní soubor je převážně v českém jazyce, obsahuje ovšem i 

archiválie psané německy či anglicky. Pokud v textu úvodu není uvedeno křestní jméno či je 

uvedena pouze jeho zkratka, pak celé jméno nebylo dohledáno. 

Při současném pořádání archivního souboru MNV Chotěšov bylo provedeno vyřazení 

duplikátů a jednotlivin nearchivní povahy. Z archivního souboru byly vyřazeny ke zničení 

písemnosti bez trvalé dokumentární hodnoty a to mimo jiné: knihy příjmů 1955 - 1985, knihy 

výdajů 1955 - 1985, prázdné formuláře 1970 - 1990, rozhodnutí o příspěvku na výživu 1986, zprávy 

o pověsti občanů 1985 - 1989, šetření v domácnostech 1984, metodické pokyny ONV 1978 - 1987 

či korespondence 1985 - 1990. Celkový rozsah dokumentů nearchivní povahy určených k vyřazení 

činí 2,48 bm. Podrobný seznam vyřazených dokumentů je přílohou protokolu o vyřazení duplikátů a 

jednotlivin nearchivní povahy č.j. SOAP/050-0037/2010. Nesoulad mezi počtem úředních knih na 

EL NAD MNV Chotěšov před současným zpracováním a po něm je zapříčiněn přehodnocením 

zařazení převážně zápisů ze zasedání pléna z evidenční kategorie úřední knihy do kategorie spisů. 

Dalším faktorem je pak vyřazení některých úředních knih viz výše protokol o vyřazení duplikátů a 

jednotlivin nearchivní povahy. 



- 19 -  

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

 
 

 
Archivní soubor písemností původce MNV Chotěšov je víceméně v jeho nejdůležitějších 

aspektech celistvý a nabízí badatelům dobový vhled do fungování národního výboru I. stupně, 

jakožto orgánu státní správy a státní moci v Chotěšově v oblasti tzv. Sudet. Zvláště dobře jsou 

dochovány písemnosti týkající se příchodu americké armády, soupisy německých obyvatel a těch 

spolupracujících s NSDAP či jinou složkou německé nomenklatury, soupisy tzv. nepřátelského 

majetku a písemnosti z celkové reorganizace obce, která se po odsunu občanů německé národnosti 

musela vypořádávat s nedostatkem pracovních sil, s přidělováním movitého i nemovitého majetku a 

např. dosídleneckou politikou. Poměřně kvalitním zdrojem informací jsou zápisy ze zasedání pléna 

a rady, které v chronologické rovině zachycují běžnou agendu, rozhodovací a výkonnou činnost 

MNV. Zlomové  okamžiky československých dějin z května  1945, února  1948, srpna  1968 a 

listopadu 1989 nejsou z hlediska jejich celostátního významu v písemnostech MNV patřičně 

reflektovány, nicméně studiem jeho písemností lze zachytit reminiscence těchto událostí. 

Zápisy ze zasedání pléna a rady zhruba do roku 1960 jsou vedeny jistým, řekněme syrovým 

stylem. Nová komunistická nomenklatura nebyla ještě pevně "usazena" a nebyly vytvořeny 

komplexní standardizované postupy v různých aspektech jeho činnosti. Právě pro tuto vlastnost jsou 

ovšem velmi autentické s malou měrou osobní autocenzury jednotlivých zápisů. Zápisy z pléna a 

rady v 70. a 80. letech již vykazují značnou míru uniformity a repetice, kdy např. některé zprávy o 

činnosti jsou až věrnou  kopií zpráv předchozích. Zvláště v průběhu 80. let je již patrné, že 

vládnoucí strana již zdaleka neměla potřebnou sílu a těžila v zásadě ze zaběhnutého systému, který 

se jen s obtížemi vyrovnával s novými výzvami typu ochrany životního prostředí či rozkrádání 

majetku v socialistickém vlastnictví. Kdysi mocný a obávaný akční výbor NF byl s příchodem 

revolučních událostí roku 1989 již jen subjektem nikoli objektem dějin. 

Archivní soubor patří svou velikostí spíše k těm nadprůměrným a jeho studiem lze získat 

velmi dobrý přehled o dobovém vývoji politickém, hospodářském, sociálním i kultuním v dané 

lokalitě. 



- 20 -  

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

 
 

 
Archivní soubor v roce 2009 uspořádal, inventární seznam sestavil a archivní pomůcku 

vyhotovil Mgr. Ondřej Maglić ve Státním okresním archivu Plzeň-jih se sídlem v Blovicích. 

 
 
 
 
 
 
V Blovicích dne 29. 9. 2010 

 
 

 
....................................................... 

Ondřej Maglić 



- 21 -  

Příloha č. 1  

Seznam použitých pramenů a literatury 

 
 
 
 

Prameny: 

Archivní soubor AO Chotěšov, EL NAD 132 

Archivní soubor ObÚ Chotěšov, EL NAD 1072 

Archivní soubor ONV Plzeň-jih, EL NAD 480 

Archivní soubor ONV Stod, EL NAD 506 

Literatura: 

Čechová Gabriela: Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích v letech 

1945 - 1960, Archivní časopis 3, roč. 12 (1962), s. 129 - 147. 

 

Interní předpis č. 4/2006 č. j. SOAP/006-0328/2006 ze dne 24. ledna 2006 - Vnitřní směrnice 

ředitele SOA v Plzni pro zpracování, posuzování, schvalování a evidenci archivních pomůcek ve 

Státním oblastním archivu v Plzni. 

 

Metodický  pokyn  pro  inventární  zpracování  archivních  fondů  národních  výborů  ve  Státním 

oblastním archivu v Plzni č. j. SOAP/006-3120/2007. 

 

Návrh  metodického  návodu  na  pořádání  a  inventarizaci  archivních  fondů  místních  národních 

výborů, 2003 PEvA, Josef Hora, AS MV ČR. 

 

Nuhlíček Josef: Spisová služba národních výborů v letech 1945 - 1955, Archivní časopis 3, roč. 5 

(1955), s. 135 - 146. 

 

Štroblík Vladimír: Vývoj místních a městských národních výborů na území České republiky (1945 - 
1990), Archivní časopis 2, roč. 51 (2001), s. 73 - 90. 



- 22 -  

Příloha č. 2  

Seznam použitých zkratek 

 

 

Akce Z akce zvelebení 

Akce 2M akce dvě miliardy (na obnovu ČSR v dvouletce 1947 - 1948) 

AO archiv obce 

AP archivní pomůcka 

AS MV ČR Archivní správa Ministerstva vnitra České republiky 

AV Akční výbor 

bm běžný metr 

br bratr 

cca přibližně 

č. číslo 

č. j. číslo jednací 

č. p. číslo popisné 

č. př. číslo přírůstku 

ČSL Československá strana lidová 

ČSSD Československá strana sociálně demokratická 

ČSSS československý státní statek 

ČSR Československá republika 

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 

ev. j. evidenční jednotka 

ha hektar 

HJ Hitler jungen 

inv. č. inventární číslo 

JSBVO Jednotný systém branné výchovy obyvatel 

JZD jednotné zemědělské družstvo 

K kniha 

km kilometr 

KNV krajský národní výbor 

KOVP komise pro ochranu veřejného pořádku 

KSČ Komunistická strana Československa 

k. ú. katastrální území 

MAVNF místní akční výbor Národní fronty 

MNV místní národní výbor 



- 23 -  

 

MŠ mateřská škola  

N karton 

NF Národní fronta 

NS Národní shromáždění 

NSDAP Nationalsozialistische Deutsche Arbeiterpartei 

NSR Německá spolková republika 

NV národní výbor 

OA okresní archiv 

ObÚ obecní úřad 

ONV okresní národní výbor 

OSK okresní správní komise 

OV občanský výbor 

PEVA program pro evidenci archivu 

př. předseda 

R registraturní pomůcka 

ref. referent 

roč. ročník 

s. soudruh 

SA Sturmabteilung 

Sb. Sbírka zákonů 

SČM Svaz československé mládeže 

SPOZ sbor pro občanské záležitosti 

SOAP Státní oblastní archiv v Plzni 

SOkA státní okresní archiv 

Spf. spis o fondu 

SS Schutzstaffel 

SSM svaz socialistické mládeže 

TNV (NTV) (zkratka nebyla dohledána, pravděpodobně tělovýchovná 

organizace)   

TJ tělovýchovná jednota  

VB Veřejná bezpečnost  

ZKNV Západočeský krajský národní výbor  

ZPF Zemědělský půdní fond  

ZŠ základní škola  



- 24 -  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

I n v e n t á r n í s e z n a m 



- 25 -  

Inv. 
č. 

Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

 

 

Orgány místního národního výboru 
 
 

Zápisy ze schůzí pléna MNV 
 

1 Zápisy ze schůzí pléna a rady 1945 - 1948 K1 

2 Zápisy ze schůzí pléna 1951 - 1972 N1 

2 Zápisy ze schůzí pléna 1973 - 1980 N2 

2 Zápisy ze schůzí pléna 
1981 - 10. 4. 1986 

1981 - 1986 N3 

2 Zápisy ze schůzí pléna 
19. 6. 1986 - 1990 

1986 - 1990 N4 

3 Evidence usnesení pléna a rady 1977 - 1989 N4 

 

Zápisy ze schůzí rady MNV 
 

4 Zápisy ze schůzí rady 
14. 11. 1952 - 10. 10. 1958 

1952 - 1958 K2 

5 Zápisy ze schůzí rady 1951 - 1968 N5 

5 Zápisy ze schůzí rady 1969 - 1975 N6 

5 Zápisy ze schůzí rady 1976 - 1979 N7 

5 Zápisy ze schůzí rady 1980 - 1982 N8 

5 Zápisy ze schůzí rady 
1983 - 4. 6. 1986 

1983 - 1986 N9 

5 Zápisy ze schůzí rady 
25. 6. 1986 - 1990 

1986 - 1990 N10 

 

Zápisy ze schůzí komisí MNV 
 

6 Zápisy ze schůzí výboru lidové kontroly 1969 - 1990 N11 

7 Zápisy ze schůzí trestní komise 1957 - 1959 N11 

8 Zápisy ze schůzí komise pro ochranu veřejného pořádku 
1966 - 26. 2. 1976 

1966 - 1976 K3 

9 Zápisy ze schůzí komise pro ochranu veřejného pořádku 
25. 3. 1976 - 22. 4. 1981 

1976 - 1981 K4 

10 Zápisy ze schůzí komise pro ochranu veřejného pořádku 
27. 5. 1981 - 1990 

1981 - 1990 N11 

11 Zápisy ze schůzí komise branné 1982 - 1989 K5 

12 Zápisy ze schůzí komise finanční 
1956 - 19. 8. 1965 

1956 - 1965 K6 

13 Zápisy ze schůzí komise finanční 
16. 9. 1965 - 24. 2. 1971 
Zápisy ze schůzí komise finanční a plánovací 
17. 3. 1971 - 4. 9. 1974 

1965 - 1974 K7 



- 26 -  

 

Inv. 
č. 

Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

14 Zápisy ze schůzí komise finanční a plánovací 
18. 9. 1974 - 20. 9. 1978 

1974 - 1978 K8 

15 Zápisy ze schůzí komise finanční a plánovací 
4. 10. 1978 - 10. 6. 1981 

1978 - 1981 K9 

16 Zápisy ze schůzí komise finanční 
8. 7. 1981 - 1986 

1981 - 1986 K10 

17 Zápisy ze schůzí komise finanční 
1987 - 11. 5. 1988 

1987 - 1988 K11 

18 Zápisy ze schůzí komise finanční 
15. 6. 1988 - 1990 

1988 - 1990 K12 

19 Zápisy schůzí komise plánovací 1960 - 1990 N11 

20 Zápisy ze schůzí komise přídělové 1948 - 1949 N11 

21 Zápisy ze schůzí komise výstavby 
1960 - 2. 7. 1964 

1960 - 1964 N11 

21 Zápisy ze schůzí komise výstavby 
23. 7. 1964 - 1985 

1964 - 1985 N12 

22 Zápisy ze schůzí komise výstavby 
10. 3. 1976 - 4. 4. 1979 

1976 - 1979 K13 

23 Zápisy ze schůzí komise výstavby 
8. 9. 1982 - 1990 

1982 - 1990 K14 

24 Evidence rozhodnutí komise výstavby 1986 - 1988 K15 

25 Zápisy ze schůzí komise bytové 
1955 - 17. 5. 1969 

1955 - 1969 K16 

26 Zápisy ze schůzí komise bytové 
14. 6. 1969 - 24. 7. 1973 

1969 - 1973 K17 

27 Zápisy ze schůzí komise průmyslové 
1961 - 10. 2. 1970 

1961 - 1970 K18 

28 Zápisy ze schůzí komise pro obchod 
30. 5. 1963 - 21. 8. 1966 

1963 - 1966 N12 

29 Zápisy ze schůzí komise pro obchod 
21. 7. 1964 - 14. 11. 1966 

1964 - 1966 K19 

30 Zápisy ze schůzí komise průmyslové 
14. 5. 1970 - 2. 9. 1971 
Zápisy ze schůzí komise pro obchod a služby 
24. 1. 1972 - 25. 7. 1978 

1970 - 1978 K20 

31 Zápisy ze schůzí komise zemědělské 1961 - 1968 N12 

32 Zápisy ze schůzí komise zdravotní 1955 K21 

33 Zápisy ze schůzí komise zdravotní 
1959 - 8. 10. 1962 

1959 - 1962 K22 

34 Zápisy ze schůzí komise zdravotní 
22. 10. 1962 - 31. 5. 1965 

1962 - 1965 K23 

35 Zápisy ze schůzí komise zdravotní 
14. 6. 1965 - 1971 

1965 - 1971 N12 

36 Zápisy ze schůzí komise zdravotní a sociální 1974 - 1990 N12 

37 Zápisy ze schůzí sboru pro občanské záležitosti 1965 - 1971 K24 

38 Zápisy ze schůzí sboru pro občanské záležitosti 1974 - 1976 K25 



- 27 -  

 

Inv. 
č. 

Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

39 Zápisy ze schůzí sboru pro občanské záležitosti 
1981 - 7. 9. 1982 

1981 - 1982 K26 

40 Zápisy ze schůzí sboru pro občanské záležitosti 
6. 10. 1982 - 26. 6. 1984 

1982 - 1984 K27 

41 Zápisy ze schůzí sboru pro občanské záležitosti 
1986 - 24. 3. 1987 

1986 - 1987 K28 

42 Zápisy ze schůzí sboru pro občanské záležitosti 
21. 4. 1987 - 1988 

1987 - 1988 N13 

43 Zápisy ze schůzí komise pro rodinu a dítě 1983 - 1985 K29 

44 Zápisy ze schůzí komise pro rodinu a dítě 1986 - 1987 K30 

45 Zápisy ze schůzí komise pro rodinu a dítě 1988 - 1989 K31 

46 Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní 
1961 - 18. 8. 1964 

1961 - 1964 K32 

47 Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní 
7. 9. 1964 - 10. 10. 1966 

1964 - 1966 K33 

48 Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní 
31. 10. 1966 - 1969 

1966 - 1969 K34 

49 Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní 
1972 - 14. 8. 1973 

1972 - 1973 K35 

50 Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní 
25. 9. 1973 - 11. 9. 1978 

1973 - 1978 K36 

51 Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní 
9. 10. 1978 - 5. 3. 1985 

1978 - 1985 K37 

52 Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní 
2. 4. 1985 - 9. 9. 1986 

1985 - 1989 N13 

 17. 2. 1988 - 1989   

53 Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní 
7. 10. 1986 - 13. 1. 1988 

1986 - 1988 K38 

54 Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní 1990 K39 

55 Zápisy ze schůzí komise pro životní prostředí 1986 - 1987 N13 

56 Zápisy ze schůzí osvětové besedy 1965 - 1990 N13 

57 Zápisy ze schůzí komise pro mládež a tělovýchovu 1983 - 1988 N13 

 

Úřad místního národního výboru 
 
 

Úřední knihy 
 

 
 

58 

Evidenční knihy 

Evidence o narození a přistěhování 

 
 

1968 - 1988 

 
 

K40 

59 Evidence o odstěhování 1968 - 1988 K41 

60 Výkaz vydaných vysvědčení zachovalosti 1947 - 1951 K42 

61 Seznamy národních správců a uživatelů domů či bytů 1945 - 1949 K43 

62 Inventární kniha majetku 1955 K44 



- 28 -  

 

Inv. 
č. 

Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

63 Inventární kniha majetku 1956 K45 

64 Inventární kniha majetku 1964 - 1968 K46 

65 Inventární kniha majetku 1969 K47 

66 Inventární kniha majetku školní jídelny MŠ Mantov 1965 - 1985 K48 

67 Inventární kniha majetku požární jednoty Týnec 1978 - 1981 K49 

68 Inventární kniha majetku kina Chotěšov 1969 K50 

69 Soupisy věcí z domů č. p. 65, 81, 333, 350 a 494 po odsunech [1945] K51 

70 Soupisy věcí z domů č. p. 123, 174, 242, 243 a 268 1946 K52 

71 Soupisy zajištěného a přiděleného majetku 1945 - 1946 K53 

72 Soupisy šicích strojů 1945 - 1946 K54 

73 Soupisy hudebních nástrojů 1945 - 1946 K55 

74 Přidělené hudební nástroje 1946 K56 

 
Účetní knihy 

  

75 Hlavní kniha 1945 K57 

76 Hlavní kniha - příjmy 1948 K58 

77 Hlavní kniha - výdaje 1948 K59 

78 Hlavní kniha - příjmy 1949 K60 

79 Hlavní kniha - výdaje 1949 K61 

80 Pomocná hlavní kniha - nájemné 1948 K62 

81 Hlavní kniha mateřské školy Chotěšov 1946 K63 

82 Kniha příjmů 1986 K64 

83 Kniha příjmů 1987 K65 

84 Kniha příjmů 1988 K66 

85 Kniha příjmů 1989 K67 

86 Kniha příjmů 1990 K68 

87 Kniha výdajů 1986 K69 

88 Kniha výdajů 1987 K70 

89 Kniha výdajů 1988 K71 

90 Kniha výdajů 1989 K72 

91 Kniha výdajů 1990 K73 

92 Peněžní deník 1947 - 1949 K74 

93 Peněžní deník 1952 - 1953 K75 

94 Peněžní deník 1955 K76 

95 Peněžní deník 1956 K87 

96 Peněžní deník - svazek I. 
4. 1. 1957 - 31. 8. 1957 

1957 K78 

97 Peněžní deník - svazek II. 
31. 8. 1957 - 30. 12. 1957 

1957 K79 

98 Peněžní deník - svazek I. 
2. 1. 1958 - 6. 10. 1958 

1958 K80 



- 29 -  

 

Inv. 
č. 

Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

99 Peněžní deník - svazek II. 
6. 10. 1958 - 31. 12. 1958 

1958 K81 

100 Peněžní deník 
1. 1. 1959 - 15. 12. 1959 

1959 K82 

101 Peněžní deník 
16. 12. 1959 - 17. 10. 1960 

1959 - 1960 K83 

102 Peněžní deník 
17. 10. 1960 - 22. 9. 1961 

1960 - 1961 K84 

103 Peněžní deník 
22. 9. 1961 - 18. 8. 1962 

1961 - 1962 K85 

104 Peněžní deník 
18. 8. 1962 - 7. 10. 1963 
Peněžní deník - akce Z 
18. 5. 1963 - 27. 12. 1963 

1962 - 1963 K86 

105 Peněžní deník 
8. 10. 1963 - 22. 12. 1964 

1963 - 1964 K87 

106 Peněžní deník 
22. 125. 1964 - 11. 5. 1965 

1964 - 1965 K88 

107 Peněžní deník 
11. 5. 1966 - 24. 5. 1967 

1966 - 1967 K89 

108 Peněžní deník 
24. 5. 1967 - 31. 12. 1967 

1967 K90 

109 Peněžní deník 
3. 1. 1968 - 4. 6. 1969 

1968 - 1969 K91 

110 Peněžní deník 1970 K92 

111 Peněžní deník 1971 K93 

112 Peněžní deník 
1. 1. 1972 - 13. 11. 1972 

1972 K94 

113 Peněžní deník 
13. 11. 1972 - 11. 12. 1973 

1972 - 1973 K95 

114 Peněžní deník 
12. 12. 1973 - 29. 12. 1974 

1973 - 1974 K96 

115 Peněžní deník 1975 K97 

116 Peněžní deník 1976 K98 

117 Peněžní deník 1977 K99 

118 Peněžní deník 1978 K100 

119 Peněžní deník 1979 K101 

120 Peněžní deník 1980 K102 

121 Peněžní deník 1981 K103 

122 Peněžní deník 1982 K104 

123 Peněžní deník 1983 K105 

124 Peněžní deník 1984 K106 

125 Peněžní deník 
3. 1. 1985 - 13. 12. 1985 

1985 K107 



- 30 -  

Inv. 
č. 

Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

 

126 Peněžní deník 
16. 12. 1985 - 29. 12. 1985 
Peněžní deník - drobné výdaje 
30. 9. 1985 - 29. 12. 1985 

1985 K108 

127 Peněžní deník - drobné výdaje 1958 K109 

128 Peněžní deník - drobné výdaje 1962 - 1963 K110 

129 Peněžní deník - drobné výdaje 
12. 5. 1985 - 28. 9. 1985 

1985 K111 

 

Spisový materiál 
 

 
 

130 

Registraturní pomůcky 

Podací protokol - došlé spisy 

 
 

1945 - 1946 

 
 

R1 
 1945 - 2. 1. 1946   

131 Podací protokol - odeslané spisy 
1945 - 3. 1. 1946 

1945 - 1946 R2 

132 Podací protokol 
4. 1. 1946 - 12. 3. 1947 

1946 - 1947 R3 

133 Podací protokol 
13. 3. 1947 - 23. 12. 1947 

1947 R4 

134 Podací protokol 
Podací protokol místního akčního výboru Národní fronty 

1948 R5 

135 Podací protokol 1949 R6 

136 Podací protokol 1950 R7 

137 Podací protokol 1951 - 1952 R8 

138 Podací protokol 1953 - 1954 R9 

139 Podací protokol 1955 R10 

140 Podací protokol 
1956 - 27. 10. 1960 

1956 - 1960 R11 

141 Podací protokol 
28. 10. 1960 - 3. 9. 1965 

1960 - 1965 R12 

142 Podací protokol 
4. 9. 1965 - 4. 7. 1967 

1965 - 1967 R13 

143 Podací protokol 
4. 7. 1967 - 17. 6. 1975 

1967 - 1975 R14 

144 Podací protokol 
18. 6. 1975 - 13. 7. 1977 

1975 - 1977 R15 

145 Podací protokol 
13. 7. 1977 - 4. 10. 1979 

1977 - 1979 R16 

146 Podací protokol 
4. 10. 1979 - 1984 

1979 - 1984 R17 

147 Podací protokol 
1985 - 7. 4. 1986 

1985 - 1986 R18 

148 Podací protokol 
7. 4. 1986 - 20. 8. 1987 

1986 - 1987 R19 



- 31 -  

Inv. 
č. 

Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

 

149 Podací protokol 
20. 8. 1987 - 1990 

1987 - 1990 R20 

150 Index k podacímu protokolu 1948                      IND 1 

151 Index k podacímu protokolu 1950                      IND 2 

152 Index k podacímu protokolu 1955 – 1958          IND 3 

153 Index jmenný ke spisům 1947                      IND 4 

154 Index k evidenci občanů [1948]                   IND 5 
 

Spisy 
 

Statutární záležitosti 

155 Změna katastrálních hranic mezi k. ú. Chotěšov a k. ú. Týnec 1986 N13 
 

Volby 

156 Akční plán MNV Chotěšov na nové volební období 1957 -1960 1956 N13 

157 Volby soudců z povolání a soudců z lidu v Chotěšově pro okresní soud 
Plzeň-jih 

1960 -1961 N13 

158 Volby do zastupitelských orgánů MNV 1971 - 1976 N13 

159 Seznamy voličů, zápisy o průběhu a výsledcích voleb do obecního 
zastupitelstva, Federálního shromáždění a České národní rady 

 

Organizace činnosti národního výboru 

1990 N13 

160 Komplexní rozbory 1960 - 1964 N14 

161 Jednací řády pléna, rady, komisí 1981 N14 

162 Výkazy: o sociální péči, přestupcích, základních prostředcích, kulturně 
výchovné činnosti, práci, výměry místních daní a poplatků, daně ze mdy, 
přehled aktiv a pasiv, vybrané údaje MNV, roční výkazy a rozbory 
hospodaření 

163 Roční výkazy péče o rodinu a děti, výkazy o péči nepřizpůsobeným 
občanům 

1967 - 1990 N14 
 
 

 
1983 - 1989 N14 

164 Spolupráce s Občanským fórem 1990 N14 
 

Funkcionáři a pracovníci aparátu MNV 

165 Seznam funkcionářů a zaměstnanců 1949 - 1950 N14 
 

Kontrolní činnost 

166 Kontroly prováděné MNV 1983 - 1990 N14 

167 Kontroly prováděné nadřízenými orgány MNV 1980 - 1990 N14 
 

Bezpečnost, ochrana veřejného pořádku 

168 Evidence přestupků 1961 - 1987 N14 
 

Vojenské záležitosti 

169 Seznam branců povinných odvodem 1945 N15 

170 Americká armáda - zápůjčky radiopřijímačů, žádosti o ubytování, dotazníky 
o německé branné moci 

1945 N15 



- 32 -  

Inv. 
č. 

Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

 

171 Přihlášky trvalého pobytu vojáků dle vyhlášky č. 1151/49 1949 N15 
 

Evidence obyvatelstva 

172 Seznamy členů NSDAP, dotazníky o příslušnosti k SA, SS a HJ v 
dvojjazyčné anglicko/české verzi 

 
 

1945 N15 

173 Odsun Němců 1945 - 1946 N16 

174 Policejní přihlašovací lístky obyvatel 1945 - 1949 N16 

175 Policejní přihlašovací lístky pro přechodný pobyt obyvatel 1962 - 1979 N17 

176 Policejní odhlašovací lístky obyvatel 1945 - 1950 N17 

177 Evidenční lístky obyvatel [1945] - [1951] N18 

178 Seznamy osob narozených či žijících v Chotěšově, Losiné, Mantově, Týnci a 
Hoříkovicích, statistický přehled o počtu obyvatel 

 

Státní občanství 

1975 - 1990 N18 

179 Žádosti a osvědčení o československém státním občanství 1946 - 1957 N18 
 

Matriční záležitosti 

180 Rodné a úmrtní listy 1947 - 1956 N18 

181 Změny v užívání jména a příjmení 1951 - 1981 N18 

182 Usnesení o osvojení 1951 - 1956 N18 
 

Evidence a správa majetku 

183 Přihlášky dle čísel popisných k soupisu nepřátelského majetku ke konfiskaci 
dle dekretu presidenta republiky č. 108/45 

184 Přihlášky majetkové podstaty Němců, Maďarů a jiných nepřátel republiky 
ke konfiskaci dle dekretu presidenta republiky č.108 Sb. 

185 Předběžné přihlášky o konfiskovanou majetkovou podstatu dle čísel 
popisných, seznamy rodinných domků způsobilých k přídělu dle § 3, 
vládního nařízení č. 163/1947 Sb. 

186 Přihlášky k soupisu nepřátelského majetku propadajícího konfiskaci dle 
dekretu presidenta republiky č. 108 Sb., jenž přihlašovatel získal do 
úschovy, koupí, darem, výměnou, úředním přidělením nebo jiným způsobem 

187 Přihlášky k dodatečnéhu hlášení nepřátelského majetku propadajícího 
konfiskaci dle dekretu presidenta republiky č. 108 Sb., jenž přihlašovatel 
získal do úschovy, koupí, darem, výměnou, úředním přidělením nebo jiným 
způsobem 

188 Souhrn pozemkového majetku obce Chotěšov, veřejného statku a chudinské 
nadace Veroniky Walzerové 

 
 

1946 N19 

 

1946 N20 

 

1945 - 1948 N21 
 

 
1946 N21 

 

 
1947 N21 

 
 

 
[1945] N22 

189 Zajištění radiopřijímačů a hudebních nástrojů 1945 N22 

190 Soupisy movitých věcí z domů č. p. 3 - 475 1945 - 1946 N22 

191 Seznání - Popis a ocenění rodinných domků dle č. p. 1947 - 1948 N23 

192 Inventáře majetku firem, živností a hospodářství při předávání do národní 
správy 

1945 - 1946 N23 

193 Povolování živností a údaje o podnicích v národní správě 1945 - 1948 N24 

194 Vklady vlastnických práv dle rozhodnutí o přídělu či v rámci dědictví 1950 - 1965 N24 



- 33 -  

Inv. 
č. 

Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

 

195 Zápisy do evidence nemovitostí, seznamy domů, rejstříky vlastníků, index 
domů 

196 Operát evidence nemovitostí střediska geodézie - soupis parcel, seznam a 
rejstřík uživatelů, seznam domů 

1960 -1990 N24 

 

1976 N24 

197 Inventarizace národního majetku ve správě MNV 1960 - 1980 N24 

198 Závěrečné zprávy o periodické inventarizaci majetku MNV 1981 - 1990 N24 
 

Finanční hospodaření 

199 Účetní uzávěrky 1945 - 1948 N24 

200 Rozpočty MNV 1945 - 1990 N24 

201 Protokol o převzetí finanční agendy obce Chotěšov od německé správy 1945 N25 
 

Plánování 

202 Plány práce a kulturně výchovné činnosti MNV 1977 - 1990 N25 
 

Výstavba 

203 Stavební povolení - stavba sociálního zařízení včetně bytové jednotky TJ 
Baník 

 
 

1957 - 1958 N25 

204 Územní rozhodnutí o stavbě čtyř bytových jednotek pro JZD Mantov 1968 N25 
 

Bytové hospodářství 

205 Evidenční domovní listy č. p. 5 - 289 1946 N25 

205 Evidenční domovní listy č. p. 292 - 519 1946 N26 
 

Obchod 

206 Potravinové lístky pro domácnosti A - M 1951 - 1953 N27 

206 Potravinové lístky pro domácnosti N - Ž 1951 - 1953 N28 

207 Lístky pro zvláštní povolení - textilní zboží 1945 - 1949 N29 
 

Zemědělská půda 

208 Pozemková reforma a konfiskace zemědělského majetku 1948 - 1950 N29 

209 Změny využití půdy 1961 - 1980 N29 

210 Hospodářsko-technická úprava pozemků - směny a převzetí pozemků do 
správy ČSSS, JZD Chotěšov a JZD Týnec 

1952 - 1957 N29 

211 Vložky k evidenčním listům 1958 N29 
 

Myslivost 

212 Pachtovní smlouvy - honitby N29 
 

Zdravotnictví 

213 Děkovný dopis Československého červeného kříže Stod s dobovou kresbou 
nemocnice Stod 

 

Školství 

 
 

1949 N29 

214 Perspektivní plán rozvoje školství na léta 1959 - 1965 1959 N29 



- 34 -  

Inv. 
č. 

Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

 

215 Spolupráce se ZŠ, MŠ Chotěšov a pionýrskou skupinou Paprsek při ZŠ 
Chotěšov, kolaudační rozhodnutí přístavby a rekonstrukce ZŠ Chotěšov, 
klubovna SSM Losina č. p. 3 

 

Církevní záležitosti 

1982 - 1990 N29 

216 Klášter a fara Chotěšov, Boží muka Hoříkovice, kaplička v Týnci 1987 - 1990 N29 



 

 
 
 
 

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Chotěšov 

Značka: MNV Chotěšov 

Časový rozsah: 1945 - 1990 

Počet evidenčních jednotek: 165 (111 úředních knih, 25 podacích protokolů, 29 kartonů) 

Počet inventárních jednotek: 216 

Rozsah v bm: 5,28 (1,27 úřední knihy; 0,58 podací protokoly; 3,39 kartony) 

Stav ke dni: 28. 9. 2010 

Zpracovatel(é) archivního 
souboru: Mgr. Ondřej Maglić 

Zpracovatel(é) archivní 
pomůcky: Mgr. Ondřej Maglić 
Počet stran: 35 

Počet exemplářů: 5 

Schválil: Mgr. Petra Martínková 

28. 9. 2010 - č.j. SOAP/050-0609/2010 
 
 
 
 
 

Nová tiráž – GI 2012-2013 
 

Název archivní pomůcky:  Místní národní výbor Chotěšov 
 
Značka archivního fondu:  MNV Chotěšov 
 
Časový rozsah části fondu:  1945-1990  
 
Rozsah části fondu v bm:  5,43 bm  
 
Datum provedení GI:    12. 3. 2014 
 
Vypracovala:     Alena Linhartová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 - 35 - 


